

6. marts 2024
/MBD

Sag: 2024-2985

Bilag 4.1. Orientering om vedtagelse af Strategic Technologies for Europe Platform (STEP)

Baggrund og indhold:

Kommissionen fremsatte den 20. juni 2023 et forslag til en ”Strategic Technologies for Europe Platform” (STEP). STEP trådte i kraft den 1. marts 2024¹.

STEP har overordnet til formål at sikre EU’s suverænitet og sikkerhed samt at mindske afhængigheder i strategiske sektorer. Til dette formål oprettes en såkaldt STEP-platform, som skal skabe de nødvendige betingelser for at støtte kritiske og nye strategiske teknologier og deres relevante værdikæder. Der følger ikke som sådan nye midler med oprettelsen af STEP-platformen, og den finansielle støtte kommer fra eksisterende EU-programmer, herunder fra Fonden for Retfærdig Omstilling og eventuelt de øvrige fonde under EU’s Samhørighedspolitik.

STEP har alene fokus på **digitale teknologier, rene og ressourceeffektive teknologier** samt **bioteknologier**. Der gælder en række betingelser for at støtte disse teknologier, idet STEP alene ”støtter” udviklingen af fremstillingskapacitet og styrkede forsyningskæder inden for kritiske og/eller nye teknologier samt bidrager til at håndtere mangel på arbejdskraft og kompetencer indenfor disse tre teknologisektorer.

Der er yderligere krav til, hvornår en teknologi indenfor de tre afgrænsede sektorer kan forstås at være kritisk eller ny. Kommissionen fastsætter de nærmere krav til, hvornår teknologier falder under de prioriterede sektorer. Dette arbejde ventes afsluttet primo maj.

Sovereignty Seal

Med forordningen oprettes også et såkaldt suverænitets-mærke (”Sovereignty Seal”), som skal fungere som en kvalitetsmarkør og indikere, at et projekt falder ind under de formål, som platformen opstiller vedrørende støtte til strategisk vigtige teknologisektorer.

¹ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2024/795 af 29. februar 2024 om oprettelse af platformen for strategiske teknologier for Europa (STEP) og ændring af direktiv 2003/87/EF samt forordning (EU) 2021/1058, (EU) 2021/1056, (EU) 2021/1057, (EU) nr. 1303/2013, (EU) nr. 223/2014, (EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 2021/697 og (EU) 2021/241

ERHVERVSSTYRELSEN

Vejlsøvej 29
8600 Silkeborg

Tlf. 35 29 17 00
CVR-nr 10 15 08 17
E-post de@erst.dk
www.erst.dk

ERHVERVS MINISTERIET

Hvis projektet efterlever forskellige minimumskrav, vil det med mærket kunne dokumentere dette overfor private investorer og i forbindelse med ansøgninger om støtte fra øvrige EU-programmer, herunder FRO.

Suverænitetmærket er gyldigt i projektperioden. Suverænitetmærket vil kun blive ugyldigt, hvis projektet 5 år efter tilsagnsdato ikke er igangsat *eller* projektet flyttes udenfor Unionens område.

Mulighederne for Fonden For Retfærdig Omstilling

Med STEP udvides FRO's anvendelsesområde, så det også vil være muligt, at FRO støtter investeringer til de udvalgte kritiske sektorer. Det er ikke krav, men en mulighed i indretningen af programmet for FRO.

EU-medfinansiering og N+3

Derudover er det muligt at hæve EU-medfinansieringssatsen til op til 100 pct. Det betyder, at projekter under Fonden for Retfærdig Omstilling i princippet kan blive fuldt ud finansieret af EU-midlerne.

STEP-forordningen indeholder også en yderligere forskudsudbetaling til Danmark svarende til 30 pct. af programrammen. Forskuddet kan indregnes i fremdriften og tæller således med i de årlige finansielle fremdriftsmål kaldet N+3. Fremdriftskravene til de enkelte projekter vil derfor kunne reduceres betydeligt.

Det bemærkes, at EU's statsstøttere regler vil have betydning for, hvor meget en enkelt virksomhed kan modtage, og at der i praksis næppe vil være mulighed for at yde fuld finansiering af virksomhedsrettede tiltag.

Støtte til store virksomheder

Det vil være muligt at støtte store virksomheder med FRO-midler, hvis fokus for støtten stadig er SMV'er og midlerne støtter produktive investeringer indenfor de udvalgte sektorer.

Lærepladser og job, uddannelse eller omskoling skal overvejes i projektudvælgelsesproceduren, for at store virksomheder kan støttes. For at gøre brug af denne mulighed skal sekretariatet for Fonden for Retfærdig Omstilling derfor være opmærksom på, at det skal være en del af annonceringsmaterialet. Det skal derfor indtænkes tidligt i udarbejdelsen af kriterier for projektudvælgelse. Det skal derudover også godkendes af Overvågningsudvalget.

EU's statsstøttere regler er stadig gældende for midlerne fra FRO og disse kan begrænse muligheden for at støtte store virksomheder. Det er fortsat heller ikke muligt at støtte virksomheder, der er en del af EU's kvotehandelsystem (ETS).

Programændring

En forudsætning for anvendelse af den højere EU-medfinansiering og støtte til store virksomheder er en programændring. Programændringen skal godkendes i regeringen, overvågningsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling samt af EU-Kommissionen.